

Υστερα από απόφαση του Δ.Σ. της ΓΣΕΒΕ

Εργαστήρια και καταστήματα κλείστ' στις 10 Μαρτίου

Προειδοποιητική η μορφή της διαμαρτυρίας

ΑΝΕΦΑΡΜΟΣΤΟ ΤΟ ΩΡΑΡΙΟ

Διαπιστώσεις Δ.Σ. του Ε.Ε. Πειραιώς

Ανεφάρμοστο κρίνεται από τον επαγγελματικό κόσμο του Πειραιά το νέο ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων, γιατί, όπως υποστηρίζουν, η πείρα των 15 ημερών εφαρμογής του, απέδειξε ότι δεν εξυπηρετεί ούτε τους επαγγελματίες, ούτε το υπαλληλικό προσωπικό, ούτε το καταναλωτικό κοινό.

Τούτο διαπιστώθηκε, για μια ακόμη φορά, κατά τη συνεδρίαση της ολομέλειας του διοικητικού συμβουλίου του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, που συνήλθε υπό την προεδρία του κ. Γ. Λοντόφου.

Το συμβούλιο του Επιμελη-

τηρίου ασχολήθηκε διεξοδικά με το νέο ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων και τα συμπεράσματα, που προέκυψαν, μετά από 15 ημέρες ισχύος του.

Θεωρούν ότι ο επαγγελματίας εξουθενώνεται για να κτ. Ιδιαίτερα ορισμένοι κλάδοι, όπως οι κρεοπώλες και οι οπωροπώλες που είναι υποχρεωμένοι να βρίσκονται στην Κεντρική Λαχαναγορά από τις 4 η ώρα το πρωί, για να κάνουν τον εφοδιασμό τους και να παραμείνουν στα καταστήματά τους μέχρι αργά το απόγευμα.

Τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου τάχθηκαν αντίθετα σε κάθε μορφή αποδεσμεύσεως του ωραρίου και τόνισαν ότι το νέο ωράριο προοιωνίζει μια μορφή αποδεσμεύσεως, που θα πλήξει καίρια τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Αποφασίστηκε όπως οι θέσεις του Επιμελητηρίου επί του θέματος αυτού, όπως αυτές τεκμηριώνονται με τα στοιχεία που προέκυψαν από τη μέχρι τώρα εφαρμογή του, να τεθούν υπόψη του υπουργού Εργασίας, εν όψει καθορισμού και του θερινού ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων.

Πανθεσσαλική σύσκεψη

● ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ κ. ΠΕΡΙΚΛΗ ΒΑΣΙΛΟ, ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΤΡΙΚΑΛΩΝ

Την Κυριακή στις 7 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε στο Επιμελητήριο της Λάρας κοινή σύσκεψη όλων των φορέων της Θεσσαλίας των εμπορικών Συλλόγων Ομοσπονδιών, και των εμποροπαλλήλων.

Στην παραπάνω σύσκεψη εξετάστηκε σε βάθος το θέμα του ωραρίου όπως εφαρμόζεται από την 1η Φεβρουαρίου στην Αθήνα και στην συνέχεια υπάρχει σκέψη να επεκταθεί και στην επαρχία.

Οι παραπάνω εκπρόσωποι των εργοδοτικών σωματείων, καθώς επίσης και των εργαζομένων του θεσσαλικού χώρου αποφάσισαν ομόφωνα την διατήρηση του σχήματος σήμερα ωραρίου, δεδομένου, ότι είναι ένα ανθρώπινο ωράριο, που εξυπηρετεί όλες τις πλευρές.

Το νέο ωράριο, που επιβλήθηκε στην Αθήνα, είναι αποτέλεσμα — όπως υπεισέρχεται — του κυκλοφοριακού και το ανέφερος γενικότερα δε των ρύπων, που έχουν σωσώ-

ρευθεί στα μεγάλα αστικά κέντρα.

Θα ήταν λοιπόν ανεδαφικό να λέγαμε, ότι το ωράριο, που επιβλήθηκε στην Αθήνα δεν εξυπηρετεί κάποιες λειτουργικές ανάγκες της πόλης — με τα παραπάνω προβλήματα — σε αντίθεση με την επαρχία, που όχι μόνο δεν εξυπηρετεί, αλλά συνθλίβει το άτομο μειώνοντας παράλληλα και την παραγωγικότητα. Και τούτο, γιατί άλλος είναι ο ρυθμός ενός μεγάλου αστικού κέντρου — με τις μεγάλες αποστάσεις, τις μετακινήσεις — και άλλος ο ρυθμός της επαρχιακής πόλης.

Οι θέσεις του κ. υπουργού Εργασίας στην τελευταία εκπομπή «απέναντι στον Τύπο», ότι η αποδεσμεύση του ωραρίου, θα επεκταθεί και στην επαρχία, μαρτυρεί την ηθελμένη άγνοια του προβλήματος της επαρχίας, από τον κ. υπουργό, δεδομένου, ότι η επιχειρηματολογία, που ισχύει για την εφαρμογή του ωραρίου στην Αθήνα, είναι τελείως διάφορη από της επαρχίας.

Ένα άλλο επίσης λεπτό σημείο του νέου ωραρίου, που πρέπει να προσέξει κανείς, είναι οι προτάσεις του κ. Υπουργού για 40 ώρες εργασίας στους εργαζόμενους και 50 ώρες εργασίας των καταστημάτων!!!

Θάλεγε κανείς, ότι τα καταστήματα είναι ρομπότ και μπορούν να εργασθούν χωρίς εργοδότες, που είναι η άλλη πλευρά των περισσότερων εργαζομένων, όταν ληφθεί υπόψη ότι οι εργαζόμενοι αυτοί εργάζονται και τώρα σε διοικητικές και άλλες εργασίες περισσότερες των 50 ωρών, με κλειστά τα καταστήματα.

Καθώς είναι αλήθεια, πως

το 80% και πλέον των μικρομεσαίων επιχειρήσεων είναι επιρρεπείς οικογενειακού χαρακτήρος και απασχολούν από 1 έως 3 υπαλλήλους.

Πως μπορεί λοιπόν με τα παραπάνω στοιχεία, αυτούς τους ανθρώπους να τους διαχωρίσουμε, να εργάζονται οι υπάλληλοι 40 ώρες και οι εργοδότες εργαζόμενοι 50 ώρες;

Και το σπουδαιότερο σε μη παραγωγικές ώρες, μεσημεριές.

Εκτός αν με την παραπάνω μεθοδολογία επιχειρείται να κλειστούν τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, οι οποίες δεν μπορούν.

► Συνέχεια στη σελ. 2

Από τη διοίκηση της Γεν. Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Ελλάδος απεστάλη προς όλες τις Ομοσπονδίες της χώρας η κατωτέρω εγκύκλιος με την οποία γνωστοποιείται η απόφαση του Δ. Συμβουλίου της Συν. Δίας για προειδοποιητικό πανελλαδικό κλείσιμο των καταστημάτων και εργαστηρίων στις 10 Μαρτίου 1988. Ο αγώνας μας, τονίζεται στην εγκύκλιο έχει στόχο να δοθούν λύσεις στα οξυμένα προβλήματα, που έχουν φέρει τους επαγγελματιοβιοτέχνες σε δεινή θέση.

Η εγκύκλιος της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Όπως σας έχουμε ήδη ενημερώσει, το Δ.Σ. της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδος, που συνεδρίασε στις 24.1.1988 σε ένδειξη έντονης διαμαρτυρίας για την πολιτική της Κυβέρνησης σε σχέση με τα προβλήματα που μας απασχολούν, αποφάσισε ομόφωνα προειδοποιητικό Πανελλαδικό κλείσιμο των καταστημάτων και εργαστηρίων στις 10 Μάρτη 1988.

Το Προεδρείο για την καλύτερη προετοιμασία και ενημέρωση, εκτίμησε ότι πρέπει να τυπωθεί ενιαία κίση και διακήρυξη, καθώς να παρθεί και κάθε μέτρο για την επιτυχία της κινητοποίησης.

Επειδή, όπως γνωρίζετε, τα οικονομικά της Γ.Σ.Ε.Β.Ε. δε μπορούν να ανταποκριθούν και σ' αυτό το έξοδο, (γιατί έχουμε προγραμματίσει 2 Γεν. Συν. για τις 27 και 28 Φλεβάρη Δ.Σ., τύπωμα διέλιου Μητρώου για τις Ομοσπονδίες κλπ.), σας καλούμε να μας ενισχύσετε οικονομικά από τα πενήνρα ταμεία που έχετε, για να ετοιμάσουμε ένγκληρα το υλικό.

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Η επιτυχία της κινητοποίησης εξαρτάται από την προετοιμασία των Οργανώσεων. Γι' αυτό πρέπει ΑΜΕΣΑ να αρχίσει με συσκέψεις Δ.Σ., Γεν. Συν. - Συγκεντρώσεις. Να εξαντλήσουμε κάθε μορφή επικοινωνίας με τους επαγγελματίες - βιοτέχνες - εμπόρους για τη σωστή ενημέρωσή τους κατά πόλη και κλάδο.

Με πρωτοβουλία να καλέσουμε τους εμπορικούς συλλόγους - τους εργαζόμενους, το καταναλωτικό κοινό, να τους εξηγήσουμε, ότι ο αγώνας μας στόχο έχει να δοθούν λύσεις στα οξυμένα προβλήματα μας, που έχουν φέρει τους επαγγελματιοβιοτέχνες σε δεινή θέση.

Συνάδελφοι, στην πορεία προς την κινητοποίηση, η

► Συνέχεια στη σελ. 3

ΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ Β.Ε.Α. ΓΙΑ ΤΗ ΠΑΡΟΧΗ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΣΤΙΣ Μ.Μ.Ε.

Στην περαιτέρω βελτίωση των μηχανισμών και των δομών λειτουργίας του Επιμελητηρίου, στην παροχή βοήθειας στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις μέσα από σύγχρονες μεθόδους και στην ολοκλήρωση των τωρινών δράσεων που βρίσκονται σε εξέλιξη, στοχεύει η νέα Διοίκηση του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθηνών.

Οι κατευθύνσεις για την επίτευξη αυτών των στόχων περιέχονται στο πρόγραμμα δράσης που η εφαρμογή του στη νέα περίοδο αποφασίστηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο του Επιμελητηρίου.

Προκειμένου να αξιοποιηθούν στο μέγιστο βαθμό οι διατάξεις του νέου Επιμελητηριακού νόμου, η Διοίκηση θα προβεί

σε ανάλογες ενέργειες για τη διασφάλιση του Επιμελητηρίου του θεσμού για την διύκυνση των εκπροσωπήσεων του Επιμελητηρίου στα όργανα σχεδίασμού της οικονομίας και στα θεσμοθετημένα όργανα των διαφόρων Οργανισμών, ενώ παράλληλα θα επιδιώξει την ανάβαση του γνωμοδοτικού και συμβουλευτικού χαρακτήρα του. Στους κύριους προσανατολισμούς του προγράμματος δράσης του Β.Ε.Α. δίδεται η διεύθυνση των προσφερομένων υπηρεσιών του προς τους βιοτέχνες, η πληροφόρησή τους σε θέματα ειδικού και γενικού ενδιαφέροντος, η ανάπτυξη μηχανισμών άμεσης κατά το δυνατό εξυπηρέτησης των μελών του.

Η στήριξη και η προώθηση

των σημαντικών θεμάτων της βιοτεχνίας που υπάρχουν σε εξέλιξη (στήριξη βιοτεχνικών προϊόντων εξαγόμενων και υπη, χρηματοδότηση, φορολογικά, κρατικές προμήθειες, χωροταξικό, ασφαλιστικό, συνταξιοδοτικό κλπ.), περιέχονται στους στόχους της δραστηριότητας της διοίκησης του Επιμελητηρίου για το 1988.

Ιδιαίτερη δαριότητα δίνεται στο θέμα της προετοιμασίας της βιοτεχνίας στην ενιαία αγορά της κοινότητας το 1992 και την αντιμετώπιση των ευμενών επιπτώσεων από την εξέλιξη αυτή.

Επιδιώκεται τέλος, η παροχή βοήθειας προς τις Μ.Μ.Ε. ► Συνέχεια στη σελ. 2

ΟΙ ΒΙΟΤΕΧΝΕΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΘΑ ΚΛΕΙΣΟΥΝ

Γενική Συνέλευση - Γνωμοδοτική της Ομοσπονδίας Σωματείων Θεσσαλονίκης, πραγματοποιήθηκε προχθές με θέμα την προετοιμασία της κινητοποίησης της 10ης Μαρτίου που κήρυξε η ΓΣΕΒΕ.

Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση το σύνολο των αντιπροσώπων εκπρόσωπων την απόφαση της ΟΒΣΘ να προχωρήσουν οι βιοτέχνες της Θεσσαλονίκης σε κλείσιμο των καταστημάτων στις 10 Μαρτίου, με αίτημα:

— Ανθρώπινο ωράριο εφαρμοζόμενο κατά κλάδο, νόμο και περιφέρεια μετά από συνεννόηση με τους υπεύθυνους συνδικαλιστικούς φορείς. Να μην υπάρξει αύξηση των ωρών λειτουργίας των καταστημάτων.

— Ουσιαστική προστασία της Επαγγελματικής Στέγης και σταμάτημα των συνεχών πορετάσεων.

— Δίκαιη φορολογία, με δραστηκή μείωση των έμμεσων φόρων. Να σταματήσει το φαινόμενο οι έλεγχοι να αρχίζουν και να τελειώνουν στους μικρομεσαίους.

— Ανθρώπινες συντάξεις, στοιχειώδη περίθαλψη. Να θεσμοθετηθεί πόρος του ΤΕΒΕ.

— Απρόσκοπτη χρηματοδότηση και άρση των «μέτρων» που πάρθηκαν μετά το '85, που ουσιαστικά καταργούν κάθε δυνατότητα χρηματοδότησης των βιοτεχνών.

Αποφασίστηκε την ημέρα του κλεισίματος να πραγματοποιηθεί συγκέντρωση διαμαρτυρίας στον κινηματογράφο «Ρίο» στις 10.30 π.μ.

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΣΤΑ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑ

Με ηλεκτρονικούς υπολογιστές εφοδιάζονται και άλλα δέκα Επιμελητήρια, ενώ μέχρι σήμερα, έχουν δοθεί δεκατρείς σε άλλα ισάριθμα Επιμελητήρια, στα πλαίσια της μηχανογράφησης των Επιμελητηρίων της χώρας.

Αυτό προβλέπει απόφαση του υφυπουργού Εμπορίου κ. Γ. Δασκαλάκη, σύμφωνα με εγκριμένο πρόγραμμα του υπουργείου Προεδρίας, το οποίο αναμένεται να ολοκληρωθεί σε τρία χρόνια.

Οι δέκα νέοι ηλεκτρονικοί υπολογιστές θα παραχωρηθούν, στα ακόλουθα Επιμελητήρια:

— Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών, Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Πειραιώς, Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης, Επαγγελματικό Επιμελητήριο Λάρισας, Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Ευβοίας, Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Καστοριάς, Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Λαμίας, Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Δράμας, Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Κοζάνης και Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιώς.



ΗΓΕΤΙΚΕΣ ΦΥΣΙΟΓΝΩΜΙΕΣ
ΠΟΥ ΦΕΥΓΟΥΝ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΕΡΝΙΤΣΑΣ

● 60 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΙΣ
ΗΓΕΤΙΚΕΣ ΕΠΙΛΕΞΙΣ
ΤΩΝ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ

Την περασμένη Τρίτη (26.2) σφραγίστηκε, με τη μοιραία, για κάθε όντη ταφόνηση ένας κύκλος ανηλικιών και δραστηριοτήτων, ελπίων, συνεχών, χρόνων. Ανηλικιών, για τα προβλήματα των Μικρομεσαίων, τ'ς οποίες κουβαλούσε στους ώμους του ο πρύτανης των ηγετών της επαγγελματιστευτικής τάξεως ο ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΕΡΝΙΤΣΑΣ.

Ένα πλήθος από συγγενείς, φίλους και στελέχη των τάξεων ανυψώσαν στην τελευταία του κατοικία, τον Γιάννη Μπερνίτσα, το θάνατό κορή του οποίου εναποθέθηκε στον οικιαγενετικό τάφο του Α' Νεκροταφείου.

Επί της οροῦ κατεβήσαν δεκάδες στεφάνια. Τον νεκρό αποχαιρέτησαν εκρήσαν οι επαγγελματίες και πατριωτικών οργανώσεων καθώς και εκπρόσωποι της Πανελληνίου Ομοσπονδίας Πολιτικών Ελλήδων της οροῦς υπήρξε πρόεδρος επί σειρά ετών.

Εκ μέρους της τάξεως αποχαιρέτησαν λόγω εξεφώνησης ο πρόεδρος του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών κ. Ρίκος Ρίκος (η οποία δημοσιεύεται στη 4η σελίδα). Περαιτέρω ο τέως πρόεδρος της Γενικής Συνομοσπονδίας κ. Σπ. Βλαχάκης και οι τέως πρόεδροι του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών κ.κ. Νικ. Αναστασάκης, Αναστ. Μουστάκης και Δημ. Κουτούζης.

Για μια σύντομη αναφορά στο μακροχρόνιο και πολυσχέδιο δράση του εκλιπόντος, δίνουμε το λόγο στο στελέχος και στενό του συνεργάτη Α. Ανάστω Μαρτί, ο οποίος γράφει:

Στο κελό με γ α λ ε πρόεδρο.

Και αρχίζουμε έτσι τις λίγες γραμμές που ακολουθούν ως στάσεις αποχαιρέτησής προς τον ΓΙΑΝΝΗ ΜΠΕΡΝΙΤΣΑΝ, γιατί τον τίτλο του Μεγάλου, τον κέρδω με τις οποίες είχαμε και πλέον χάρις για ανώνυμους, στις επόψεις της ελληνικής κοινωνίας.

Ναι: γιατί ο Γιάννης Μπερνίτσας παρήκωτο και εκπροσώπησε την επαγγελματική και βιοτεχνική τάξη. Δεν αυτής μόνο σ' αυτή, λήγες σε ολόκληρο τον ελληνικό λαό και αγωνιζόταν συνεχώς γ' αυτόν, από πολλές επιλογές μέχρι της τελευταίας του νύνης. Ο ιστορικός του μελλοντός θα χρειαζόταν πολύ μέλυνση για να κολυμψει την μεγάλη προσφορά του Ιωάννη Μπερνίτσα.

Έμεις την στιγμή αυτή του μεγάλου α ν τ ι ο, είναι ανθρωπίνως αδύνατον όποτε να αναγνωρίσουμε το σθένος του Ιωάννη Μπερνίτσα από όλα τα μέρη της χώρας και της οροῦς.

Αλλάς. Εξομολογούμε πρόχειρα τους τόμους της συμπεριφοράς μας «ΜΕΛΛΟΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ - ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ» και η οποία με την βοήθεια του Θεού, σ' εμάς την εδωμένη (7) δεκαετία από της εκδοχής τις τύχες της Πατρίδας από τις επιτυχίες προαπάσεις του, τινές των οποίων επιβεβαιώνουν ακόμη και σήμερα την ζωή της πατρίδας μας.

Παράρτημα τον Γεώργιο Παπαδόπουλο με μεταβίβαση στην Μεση Ανατολή και να αναλύσει την πρωτοβουλία προς αποκατάσταση της Ελλάδας, πράγμα που ακόμη και τώρα καθορίζει τις τύχες της Πατρίδας μας επ' ουδέν.

Όπως από το 1946 τις παιδικές κατασχρήσεις στον «Αιγίο Ανδρέα» όχι μόνον για να δώσει στα παιδιά χαρά, αλλά και να τα κάνει να ξεχάσουν την πείνα και τον φόβο της φρικτής κατοχής.

Μεταβίβαση και επί επιθυμία του Στρατηγού Παπαγιάννη (πρώτος υπουργός) τότε στη χώρα μας) στην Κωνσταντινούπολη για την σύσφιξη των σχέσεων

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΗΔΕΙΑ ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΜΠΕΡΝΙΤΣΑ

Η ΕΠΙΚΗΔΕΙΟΣ ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ
Κ. ΡΙΖΟΥ ΡΙΖΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΟΥ ΕΕΑ

Σεβαστέ και Αγαπητέ Δάσκαλε,

Τα λόγια, που με σφιγμένη καρδιά σου αφιερώνω εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών εκφράζουν ένα μικρό μέρος της απέραντης θλίψεως, που νιώθουμε για τον χαρό σου.

Και σε αποκαλώ Δάσκαλε, γιατί επί 45 σχεδόν χρόνια ήσουν εσύ που χάραξες την πορεία του συνδικαλιστικού μας κινήματος και κάτω από την δική σου ηγεσία θήκαν δύο γενιές αέων στελεχών.

Η πληθωρική σου δραστηριότητα σε οδήγησε να κατακτήσεις επάξια όλες τις βαθμίδες της κοινωνικής και συνδικαλιστικής εκπαίδευσης. Το κενό που αφήνεις ο χαμός σου είναι πραγματικά μεγάλο διότι υπήρξες από τους ανθρώπους που η μόρτα σου έταξε να γίνουνται παράδειγμα για όλους.

Την τραγική αυτή στιγμή εμείς οι συνάδελφοι και συνεχιστές του έργου σου είμαστε σε θέση να εκτιμήσουμε καλύτερα από κάθε άλλον την μεγάλη σου προσφορά στο χώρο των Επαγγελματιών.

Ορθολογικός στην ακμή σου, θαρραλέος σε τόπο θέσεις σου, αμετακίνητος στα σου πιστεύσεις σαν ατσάλα και δικαιοσύνη, έδινες όλον τον φλογερό σου για την επιτυχία.

Η παρουσία σου στο Διοικητικό Συμβούλιο του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών μέχρι της τελευταίας ημέρας της ζωής σου επιβεβαιώνει τα αισθήματα αγάπης και αυτοπροσώπως που έπρεψες για τους Επαγγελματίες της Ελλάδας.

Αέχαστες Γιάννη Μπερνίτσα,

Η ήρση και επιβλητική μορφή σου θα βρίσκεται πάντοτε ανάμεσά μας για να μας οδηγεί, και να μας δίνει το κουράγιο να συνεχίζουμε τους αγώνες με τον ήλιο και αυτοπρόσωπο σου έδειξε.

Ας είναι ελαφρύ το Αττικό χώμα που θα σε σκεπάζει. Αιωνία σου η μνήμη.

ΑΠΟ 30 ΜΑΪΟΥ ΜΕΧΡΙ 3 ΙΟΥΝΙΟΥ

Το 8ο Διεθνές Συνέδριο Δημητριακών και Άρτου

ΣΥΝΕΡΧΕΤΑΙ ΣΤΗ ΛΩΖΑΝΝΗ

Από τον Επιτετραμμένο της Ελβετικής Προεδρίας ελάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση, για το 8ο Διεθνές Συνέδριο Δημητριακών και Άρτου που συνέρχεται στη Λωζάννη από 30 Μαΐου έως 3 Ιουνίου.

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Κύριοι, Με την παρούσα θα ηλέμε να σας γνωρίσουμε ότι η INTERNATIONAL ASSOCIATION FOR CEREAL SCIENCE AND TECHNOLOGY (ICC) πραγματοποιεί στην Λωζάννη από τις 30 Μαΐου μέχρι τις 3 Ιουνίου 1988 το 8ο Συνέδριο Δημητριακών και Άρτου. Την διοργάνωση του Διεθνούς Συνεδρίου Δημητριακών και Άρτου αναλαμβάνει κάθε χρόνο, από το 1955, ένα μέλος της ICC. Η Ελβετία και ιδιαίτερα η πόλη της Λωζάννης έχει την τιμή να διοργανώσει το Συνέδριο του 1988.

Με το σύνθημα «Δημητριακά — Βάση για να τρεφεί ο κόσμος» και με την παρουσία 180 ομιλητών που θα αναπτύξουν θέματα διάφορα που έχουν σχέση με τον τομέα των δημητριακών.

Με το σύνθημα «Δημητριακά — Βάση για να τρεφεί ο κόσμος» και με την παρουσία 180 ομιλητών που θα αναπτύξουν θέματα διάφορα που έχουν σχέση με τον τομέα των δημητριακών.

Δες υπηρεσίες που προσφέρουν στην επαγγελματική και βιοτεχνική τάξη, ο Ιωάννης Μπερνίτσα επιφυλάσσει να τις αναπτύσσουμε σε προσεχές φιλοκατά Μνημόσυνο, το οποίο ελπίζουμε ότι θα διοργανώσει το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών, γ' όλα τα απλά θέματα στελέχη της τάξεως μας.

Κλείνοντας τα παρόν σημεία, με αφιερώνω την πέννα από τα τραγικά χέρια οι οποίες σου συνεργάστης ο Δημήτριος Παπαδόπουλος.

ΑΘΑΝ. ΜΑΚΡΗΣ

ΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΒΕΑ

Συνέχεια από τη σελ. 1. Σ' νέα επίθεση, που θα συσχετιστούν στον εκσυγχρονισμό της βιοτεχνικής οροῦς, η παροχή τεχνικής βοήθειας, ο σχεδιασμός νέων προϊόντων, η συνεργασία με ξένες επιχειρήσεις, η πληροφορία σε θέματα MARKETING.

Μεταβίβαση και επί επιθυμία του Στρατηγού Παπαγιάννη (πρώτος υπουργός) τότε στη χώρα μας) στην Κωνσταντινούπολη για την σύσφιξη των σχέσεων

Παράρτημα τον Γεώργιο Παπαδόπουλο με μεταβίβαση στην Μεση Ανατολή και να αναλύσει την πρωτοβουλία προς αποκατάσταση της Ελλάδας, πράγμα που ακόμη και τώρα καθορίζει τις τύχες της Πατρίδας μας επ' ουδέν.

Όπως από το 1946 τις παιδικές κατασχρήσεις στον «Αιγίο Ανδρέα» όχι μόνον για να δώσει στα παιδιά χαρά, αλλά και να τα κάνει να ξεχάσουν την πείνα και τον φόβο της φρικτής κατοχής.

Μεταβίβαση και επί επιθυμία του Στρατηγού Παπαγιάννη (πρώτος υπουργός) τότε στη χώρα μας) στην Κωνσταντινούπολη για την σύσφιξη των σχέσεων

ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΗΣ ΔΗΛΩΣΕΩΣ ΦΠΑ

ΠΑΡΕΧΟΝΤΑΙ ΜΕ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Οδηγίες για την συμπλήρωση και υποβολή του εντύπου της εκκαθαριστικής δηλώσεως ΦΠΑ για τη διεισχυριστική περίοδο 1987, δέχθηκαν με την υπ' αριθ. Π. 1431/πολ. 79/25.2.88 εγκύκλιο του υπουργείου Οικονομικών.

Τα σχετικά έντυπα εκκαθαριστικής δηλώσεως ΦΠΑ εκπαιδώνονται ήδη και προωθούνται στις Εφορίες, απ' όπου θα τα παραλαμβάνουν οι ενδιαφερόμενοι.

Όπως είναι γνωστό, σύμφωνα με την προσαρτηθείσα απόφαση η εν λόγω δήλωση υποβάλλεται μέχρι τις 15 Μαρτίου για όσους πηρούν θύλαιο Α' και Β' κατηγορίας ΚΦΣ και μέχρι 10 Απριλίου γ' αυτούς που πηρούν θύλαιο Γ' κατηγορίας. Επίσης μέχρι τις 15 Μαρτίου υποβάλλουν τη δήλωση οι επιχειρήσεις που εκκείων διαχείριση την 30.8.87.

Υπενθυμίζεται ότι η εκκαθαριστική δήλωση ΦΠΑ είναι μία ανακατασκευαστική δήλωση που περιλαμβάνει τα ποσά των περιλαμβανόμενων και περιλαμβανόμενων προστίμων δηλώσεων που υποβλήθηκαν κατά την προηγούμενη διαχειριστική περίοδο (1987), με την οποία γίνεται ο τελικός δακανοσμός των εκπτώσεων του φόρου.

Η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται μαζί με τις περιδικές εκκαθαρίσεις του έτους 1987 αυτοπροσώπως ή από εκπρόσωπο του υποκειμένου στο ΦΠΑ και όχι ταχυδρομικώς σε δύο αντίτυπα στην οικονομική εφορία της έδρας ή του κεντρικού που είχε ο υποκειμένος στο ΦΠΑ κατά την 31.12.1987.

Η αυτοπρόσωπη εμφάνιση του υποκειμένου στο φόρο ή του υποβλήτη της δηλώσεως επιβάλλεται — αναφέρεται στην παραπάνω εγκύκλιο — εξ αντικειμένου, γιατί μέχρι να ενημερωθούν οι υποκειμένοι στο φόρο στον τρόπο εφαρμογής του εντύπου είναι φυσικό και ενδεχόμενο να έχουν κάνει λάθη και παραλείψεις που πρέπει να διορθωθούν υποβλήοντας με την εκκαθαριστική δήλωση, ώστε επείσης να εφορμωθούν σωστά στην πράξη.

Για τη συμπλήρωση των δύο αντιτύπων της εκκαθαριστικής δηλώσεως χρησιμοποιείται απαραίτητα κομμάτι, το οποίο περιβάλλεται ανάμεσα στο πρωτότυπο και στο δεύτερο, ώστε οι ενδείξεις, όλων των ελλείψεων που πρώτον να συμπληρώνονται με στυλό διακριτές ή γραφομηχανή και τα στοιχεία που γράφονται στις ενδείξεις του αντίτυπου να αποτυπώνονται ευανάγνωστα στις αντίστοιχες ενδείξεις όλων των ελλείψεων του δεύτερου αντιγράφου μέσω του κομμένου. Αν τα έντυπα της εκκαθαριστικής δηλώσεως δεν συμπληρωθούν με τον τρόπο αυτό — προστίθεται — δεν θα παραλαμβάνονται από τις οικονομικές εφορίες.

Στην εκκαθαριστική δήλωση επίσης πρέπει να εμφανίζονται αλφαριθμητικά τα οικονομικά δεδομένα του έτους 1987 του κεντρικού ή έδρας και των υποκαταστημάτων και να επισυνάφτονται σε απλόν οι περιδικές εκκαθαρίσεις όλων των φορολογικών περιόδων του 1987, στις οποίες επίσης πρέπει να εμφανίζονται αλφαριθμητικά κατά περίοδο τα οικονομικά δεδομένα του κεντρικού και των υποκαταστημάτων διαποριστικά ή εκκαθαριστικά δηλώσεων δεν θα γίνεται δεκτή.

Εξ άλλου υπονομιμίζεται στους υποκειμένους στο ΦΠΑ ότι:

Α) Η εκκαθαριστική δήλωση και η ανακριβής εκκαθαριστική δήλωση και ακόμη η παράλληλη υποβολή της, πέραν των προσυμφισθενών που προβλέπονται με το νόμο, επισύρει την επιβολή προστίμων, σύμφωνα με την παρ. 99 του άρθρου 47 ν. 1642/86 από δρχ. (10.000 — 30.000), (10.000 — 50.000) και (50.000 — 150.000) αντίστοιχα.

Β) Η απώλεια του εντύπου της δήλωσης, που επιτίθεται από τον άρθρο 5 ν. 1642/86, ήτοι:

1. Τις κυρώσεις του άρθρου 5 ν. 1642/86, ήτοι:

α) Την απώλεια του δικαιώματος να καταβληθεί σε δόσεις ο φόρος.

β) Την απώλεια του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών έως ένα έτος.

γ) Την απώλεια του δικαιώματος λήψης πιστοποιητικού φορολογικής ενημερότητας για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

δ) Τις συνέπειες του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

ε) Τις συνέπειες του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

στ) Τις συνέπειες του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

ζ) Τις συνέπειες του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

η) Τις συνέπειες του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

θ) Τις συνέπειες του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

ι) Τις συνέπειες του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

ια) Τις συνέπειες του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

ιβ) Τις συνέπειες του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

ιγ) Τις συνέπειες του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

ιδ) Τις συνέπειες του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

ιε) Τις συνέπειες του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

ισ) Τις συνέπειες του δικαιώματος υποστήριξης σε δημοπρασίες του δημοσίου τομέα γενικά, για χρονικό διάστημα δέκα μηνών μέχρι ενός έτους.

ΚΛΕΙΣΤΑ ΤΑ ΜΑΓΑΖΙΑ ΣΤΙΣ 10 ΜΑΡΤΙΟΥ

Συνέχεια από τη σελ. 1
Γ.Σ.Ε.Β.Ε. θα σας ενημερώσει σ' ότι κρίνεται απαραίτητο.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς
Ο Πρόεδρος
ΣΠΥΡΟΣ ΔΕΜΑΡΤΙΝΟΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΔΙΟΝ. ΚΟΡΦΙΑΤΗΣ

Το ψήφισμα της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.

Η Γενική Συνέλευση των αντιπροσώπων, διαπιστώνοντας την οξύτητα των προβλημάτων των επαγγελματιών - βιοτεχνών και εμπόρων και την αναγκαιότητα για διεκδικητικούς αγώνες προς επίλυση τους, θεωρεί ορθή και εγκρίνει την απόφαση του Δ.Σ. για την πραγματοποίηση 24ωρου Παν. κινητοποίησης για τις 10 Μάρτιο, με κλείσιμο των καταστημάτων και εγκατάσταση και ταυτόχρονη πραγματοποίηση συγκεντρώσεων πορείων, διαδηλώσεων κλπ.

Καλεί τις Οργανώσεις - Μέλη της, όπως και κάθε άλλη συνδικαλιστική οργάνωση του Ε.Β.Ε. να συμμετάσχει και να διαδίδουν με αγωνιστικό ενθουσιασμό για την επιτυχία της κινητοποίησης με το ακόλουθο πλαίσιο διεκδικήσεων:

1. ΟΡΩΣΙΑ:
Αγωνίζονται για την άμεση ανάκληση του εξοντωτικού ωραρίου που εφαρμόζεται μονόπλευρα η Κυβέρνηση στην Αττική, που αναμειγνύεται η εφαρμογή του αφορά όλη την Ελλάδα και εξυπηρετεί μόνο τα μεγαλοκαταστήματα εξοντώνοντας βιολογικά και οικονομικά τους επαγγελματίες - βιοτέχνες - εμπόρους, αλλά και τους εργαζόμενους.

Μπορεί δε να τον επιβάλλει ο αυτόν που θαρύνεται με τον φόρο μόνο στην περίπτωση που συντρέχει εις βάρος του λόγος εκπτώσεως φύλλου ελέγχου σύμφωνα με το άρθρο 51 ν.δ. 3323/55, δηλαδή αν δεν δηλώσει το εισόδημα αυτό στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικονομικού έτους, κατά το οποίο πραγματοποιήθηκε η εισοδήματα, ή αν το δηλώσει, να τον υποχρεώνει να υποβάλει τον προϋπολογισμό.

Απαιτούμε: — Άμεση ενίσχυση του ΤΕΒΕ, από τον προϋπολογισμό, για την κάλυψη των ελλείψεων του και την πραγματοποίηση της υπόθεσης της Κυβέρνησης για κατώτερης συντάξης στο 80% του ανειδίκευτου, για δημιουργία τμήματος δαπάνων και συνδυασμών, για συνταξιοδότηση στα 35.

Πλήρη ισορροπημένη κλιμακωτή περιβαλλοντική δαπάνη όλων των ειδικοτήτων σε όλη τη χώρα για όλα τα ταμεία των επαγγελματιοβιοτεχνών και εμπόρων.

— Άμεση υποστήριξη με προσωπικό των οργανικών θέσεων του ΤΕΒΕ για να ανταποκριθεί στις ανάγκες των αφορολογούμενων και συνταξιούχων.

3. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ:
Η ελάχιστη ενοτάμηση που το συνδικαλιστικό κίνημα είχε με αγώνες κερδίζει για στοιχειώδη χρηματοδότηση, θυσιάζεται στο όνομα της Ενωμένης Ευρώπης και της κατάργησης του καθεστώτος ανταγωνισμού, απελευθερώνοντας το τραπεζικό σύστημα και εξισώνοντας το μικρό ΕΒΕ με τα μονοπώλια-κά μεγαβιοτέχνια.

Ουσιαστικά η Κυβέρνηση

— Να ψηφιστεί άμεσα νόμος για την προστασία της επαγγελματικής στέγης, που να καταργεί την προστάση ζώνος μεσώματος, να ασφαλίσει από την κατάχρηση του δικαιώματος ιδιοχρήσης, να καθιερώσει την 7η ή 8η άδεια μίσθωσης.

— Άμεσα να καταργηθεί η απαράδεκτη διάταξη του ν. 1738/87.

3. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ:
Παρά τις εξαγγελίες για φορολογικές απαλλαγές, παραμένει σε όλο το μεγαλύτερο το άδικο φορολογικό σύστημα, που στο όνομα κάποιων ελαχίστων ελαφρύνσεων στους μικρούς καλλίπτε τεσσάρους φοροαπολλάγες στους μεγάλους.

Σητ άμε: — Άμεσα την ολλογή του φορολογικού συστήματος, με ανατροπή της σχέσης άμεσων

ΝΕΑ ΚΕΡΜΑΤΑ ΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΔΥΟ ΔΡΑΧΜΩΝ

Με απόφαση που υπέγραψε ο υφυπουργός Οικονομικών Σπ. Καλούδης τίθενται σε κυκλοφορία από 14 Μαρτίου 1988 νέα κέρματα των μίας και δύο δραχμών.

Τα παλαιά κέρματα θα γίνουν δεκτά στις συναλλαγές μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 1988. Μετά τις 31 Μαρτίου και μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 1989 θα γίνονται δεκτά για συναλλαγή από την Τράπεζα Ελλάδος και τα Δημόσια Ταμεία.

Τα νέα κέρματα αποτελούνται από κράμα χαλκού περικλυττότητας 99,9% με ελάχιστο ποσοστό σε φώσφορο.

Το πρόγραμμα δράσεως της γενικής διοικήσεως του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, όπως από εγκρίθηκε από τη Διοικητική Επιτροπή, παρουσιάστηκε στην πρώτη συνεδρίαση της ολομέλειας του διοικητικού συμβουλίου του Επιμελητηρίου, που πραγματοποιήθηκε από την προεδρία του κ. Κων. Μοσχολίου.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα οι επόμενες στόχοι επικεντρώνονται στην αναγκαία δημιουργία υγιών προϋποθέσεων και πλαισίου για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό της βιο

Το πρόγραμμα δράσεως της γενικής διοικήσεως του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, όπως από εγκρίθηκε από τη Διοικητική Επιτροπή, παρουσιάστηκε στην πρώτη συνεδρίαση της ολομέλειας του διοικητικού συμβουλίου του Επιμελητηρίου, που πραγματοποιήθηκε από την προεδρία του κ. Κων. Μοσχολίου.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα οι επόμενες στόχοι επικεντρώνονται στην αναγκαία δημιουργία υγιών προϋποθέσεων και πλαισίου για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό της βιο

Το πρόγραμμα δράσεως της γενικής διοικήσεως του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, όπως από εγκρίθηκε από τη Διοικητική Επιτροπή, παρουσιάστηκε στην πρώτη συνεδρίαση της ολομέλειας του διοικητικού συμβουλίου του Επιμελητηρίου, που πραγματοποιήθηκε από την προεδρία του κ. Κων. Μοσχολίου.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα οι επόμενες στόχοι επικεντρώνονται στην αναγκαία δημιουργία υγιών προϋποθέσεων και πλαισίου για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό της βιο

Το πρόγραμμα δράσεως της γενικής διοικήσεως του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, όπως από εγκρίθηκε από τη Διοικητική Επιτροπή, παρουσιάστηκε στην πρώτη συνεδρίαση της ολομέλειας του διοικητικού συμβουλίου του Επιμελητηρίου, που πραγματοποιήθηκε από την προεδρία του κ. Κων. Μοσχολίου.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα οι επόμενες στόχοι επικεντρώνονται στην αναγκαία δημιουργία υγιών προϋποθέσεων και πλαισίου για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό της βιο

Το πρόγραμμα δράσεως της γενικής διοικήσεως του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, όπως από εγκρίθηκε από τη Διοικητική Επιτροπή, παρουσιάστηκε στην πρώτη συνεδρίαση της ολομέλειας του διοικητικού συμβουλίου του Επιμελητηρίου, που πραγματοποιήθηκε από την προεδρία του κ. Κων. Μοσχολίου.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα οι επόμενες στόχοι επικεντρώνονται στην αναγκαία δημιουργία υγιών προϋποθέσεων και πλαισίου για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό της βιο

Το πρόγραμμα δράσεως της γενικής διοικήσεως του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, όπως από εγκρίθηκε από τη Διοικητική Επιτροπή, παρουσιάστηκε στην πρώτη συνεδρίαση της ολομέλειας του διοικητικού συμβουλίου του Επιμελητηρίου, που πραγματοποιήθηκε από την προεδρία του κ. Κων. Μοσχολίου.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα οι επόμενες στόχοι επικεντρώνονται στην αναγκαία δημιουργία υγιών προϋποθέσεων και πλαισίου για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό της βιο

Το πρόγραμμα δράσεως της γενικής διοικήσεως του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, όπως από εγκρίθηκε από τη Διοικητική Επιτροπή, παρουσιάστηκε στην πρώτη συνεδρίαση της ολομέλειας του διοικητικού συμβουλίου του Επιμελητηρίου, που πραγματοποιήθηκε από την προεδρία του κ. Κων. Μοσχολίου.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα οι επόμενες στόχοι επικεντρώνονται στην αναγκαία δημιουργία υγιών προϋποθέσεων και πλαισίου για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό της βιο

Το πρόγραμμα δράσεως της γενικής διοικήσεως του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, όπως από εγκρίθηκε από τη Διοικητική Επιτροπή, παρουσιάστηκε στην πρώτη συνεδρίαση της ολομέλειας του διοικητικού συμβουλίου του Επιμελητηρίου, που πραγματοποιήθηκε από την προεδρία του κ. Κων. Μοσχολίου.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα οι επόμενες στόχοι επικεντρώνονται στην αναγκαία δημιουργία υγιών προϋποθέσεων και πλαισίου για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό της βιο

Το πρόγραμμα δράσεως της γενικής διοικήσεως του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, όπως από εγκρίθηκε από τη Διοικητική Επιτροπή, παρουσιάστηκε στην πρώτη συνεδρίαση της ολομέλειας του διοικητικού συμβουλίου του Επιμελητηρίου, που πραγματοποιήθηκε από την προεδρία του κ. Κων. Μοσχολίου.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα οι επόμενες στόχοι επικεντρώνονται στην αναγκαία δημιουργία υγιών προϋποθέσεων και πλαισίου για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό της βιο

Το πρόγραμμα δράσεως της γενικής διοικήσεως του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, όπως από εγκρίθηκε από τη Διοικητική Επιτροπή, παρουσιάστηκε στην πρώτη συνεδρίαση της ολομέλειας του διοικητικού συμβουλίου του Επιμελητηρίου, που πραγματοποιήθηκε από την προεδρία του κ. Κων. Μοσχολίου.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα οι επόμενες στόχοι επικεντρώνονται στην αναγκαία δημιουργία υγιών προϋποθέσεων και πλαισίου για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό της βιο

Το πρόγραμμα δράσεως της γενικής διοικήσεως του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, όπως από εγκρίθηκε από τη Διοικητική Επιτροπή, παρουσιάστηκε στην πρώτη συνεδρίαση της ολομέλειας του διοικητικού συμβουλίου του Επιμελητηρίου, που πραγματοποιήθηκε από την προεδρία του κ. Κων. Μοσχολίου.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα οι επόμενες στόχοι επικεντρώνονται στην αναγκαία δημιουργία υγιών προϋποθέσεων και πλαισίου για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό της βιο

Κ. ΣΗΜΙΤΗΣ: ΟΙ ΣΥΝΤΕΧΝΙΕΣ ΕΜΠΟΔΙΟ ΣΤΟΝ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ

ΟΜΙΛΙΑ ΣΤΗΝ ΠΑΝΤΕΙΟ ΣΧΟΛΗ

Η ελληνική κοινωνία δεν εναπλώνεται στις συντεχνιακές τάσεις, γι' αυτό και δεν συμπαρίσταται σε ουσιαστικές αλλαγές όταν τα συντεχνιακά συμφέροντα απορρίπτουν τη μεταβολή.

Αυτό τον σε ο πρώην υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Κ. Σημίτης μιλώντας στην Παντεία Σχολή σε ανοικτή συζήτηση με θέμα: «Το συντεχνιακό φαινόμενο», στην οποία μίλησαν επίσης οι καθηγητές κ.κ. Γ. Κρμπάς, Γ. Βέλτσος.

Σε μια χώρα που επιδιώκει την ανάπτυξη και έχει να γεφυρώσει το χάσμα που την χωρίζει από τις ανεπτυγμένες βιομηχανικές χώρες, ο πολλαπλασιασμός των οργανωμένων ομάδων παρεμποδίζει την γρήγορη προσαρμογή, είπε ο κ. Κωστός Σημίτης.

Ο ισχυρισμός της πολιτικής θεωρίας ότι η δράση των οργανωμένων ομάδων αποκαθιστά μια αποδεκτή και συμπεριλαμβανόμενη ισορροπία για όλους, δεν επαληθεύεται. Στην διαπάλη επικρατούν εκείνοι οι οποίοι είναι πιο αποτελεσματικά οργανωμένοι, έχουν καλύτερες προαβασίες στο διοικητικό μηχανισμό και ισχυρότερα μέσα πίεσης.

Το κράτος και τα οργανωμένα συμφέροντα είναι στενά συνδεδεμένα και οι κοινωνικές ομάδες παίζουν έναν ενεργό ρόλο στη διαμόρφωση και εφαρμογή της οικονομικής και κοινωνικής πολιτικής.

Ενίσχυση κριτήριο για να κρι-

θεί η συντεχνιακή συμπεριφορά δεν μπορεί να υπάρχει μία που η κρίση για το αδύνατο ή μη συμπεριφοράς εξαρτάται πάντα από συγκεκριμένη αντίληψη για τη λειτουργία της και των ανιλήψεις διαφέρουν κατά κόμματα, τάξεις, στρώματα.

Η πολιτική απάντηση στον συντεχνιακό κατακερματισμό, είναι ο περιορισμός και η κατάρτιση των δομών που συντηρούν και παράγουν τον κατακερματισμό αυτό. Είναι ο περιορισμός της κάθε ρύθμισης που περιορίζει τον ανταγωνισμό και παρέχει ειδική προστασία χωρίς να δικαιολογείται από ένα συνεχώς επανεξεταζόμενο κριτήριο κοινωνικής δικαιοσύνης και αναπτυξιακής σκοπιμότητας.

Η πολιτική αυτή απάντηση προϋποθέτει ένα υψηλό βαθμό πολιτικής κινητοποίησης. Ο πολυσυλλεκτικός χαρακτήρας έχει οδηγήσει τα κόμματα σε μια παθητική στάση απέναντι στη συντεχνιακή επέκταση ώστε να μην αποξενώσουν ψηφοφόρους. Όμως περιθώρια για λαϊκίστικές πρακτικές που εστιάζονται στην ικανοποίηση αιτημάτων χωρίς ένταξη στη μακροπρόθεσμη προοπτική του εκσυγχρονισμού ή των αλλαγών των δομών της κοινωνίας δεν υπάρχουν πιά. Τα κόμματα πρέπει να δράσουν καθοδηγητικά, να αντισταθούν με την συμπεριφορά τους την λογική της ικανοποίησης όλων. Τα τμήμα αλλιώθ θα είναι η οπισθοδρόμηση.

ΤΟ ΠΑΡΕΜΠΟΡΙΟ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ ΑΠΕΙΛΕΙ ΤΟΥΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΕΣ

ΜΕΤΡΑ ΖΗΤΕΙ Η Ε.Ε.Σ.Ε.

Άμεσα μέτρα για να αντιμετωπισθεί το παρεμπόριο ελαιολάδου, το οποίο έχει λάβει απειλητικές διαστάσεις για τα συμφέροντα των καταναλωτών και των ελαιοεμπορικών επιχειρήσεων, προτείνει προς το υπουργείο Γεωργίας η Ένωση Εμπόρων Συλλόγων Ελλάδος.

Ειδικότερα, επί του θέματος που δημιουργείται με σκοπό την είσπραξη εικονικής επιδότησης από την Ε.Ο.Κ., οι Εμπόροι Σύλλογοι προτείνουν τα εξής, με στόχο την εξασφάλιση του ελέγχου της όλης διακίνησης:

1. Το ζύγισμα κατά την φόρτωση των παλαιωμένων λαδιού από τους ελαιοεμπόρους προς τυποποιητές και το επαναζύγισμα αυτού κατά την παραλαβή του στην αποθήκη του τυποποιητή. Η αρμόδια υπηρεσία θα θεωρεί τα σχετικά στοιχεία (δελτίο αποστολής ή τιμολόγιο πώλησης ή εκκαθάρισης βάσει της ζύγισης). Με τον τρόπο αυτό αποκλείεται απώλως η νοθεία και ψεύτικη επιδότηση.

2. Να απαγορευθεί στους τυποποιητές η πώληση ελαιολάδου με δελτίο λιανικής πώλησης.

Η πώληση του λαδιού από τους τυποποιητές να γίνεται μόνο μέσω των νομίμων καταστημάτων πώλησης λαδιού και σούπερ - μάρκετ με τιμολόγια κανονικά. Τούτο διότι με την έκδοση δελτίου λιανικής πώλησης είναι δυνατή η εικονική πώληση ελαίου και σε ανύστα κτα πρόσφατα. Στην περίπτωση αυτή όμως ο τυποποιητής θα εισπράττει την επιδότηση παρ'όμως φυσικά. Αυτό δεδαικώς δεν ισχύει και δεν εφαρμόζεται από όλους τους τυποποιητές.

Εξαιρέσεις όμως δυνατόν να υπάρχουν.

3. Να υποχρεωθούν οι ιδιοκτήτες ελαιοεργείων να παραδίδουν τα τιμολόγια πώλησης ελαιολάδου τους στις κατά τόπους Υπηρεσίες Γεωργίας. Έτσι με απλό υπολογισμό

μπορεί να εξαχθεί η ποσότητα του παραχθέντος ελαίου.

Επομένως ο ιδιοκτήτης του ελαιοεργείου σε καμία περίπτωση δεν θα μπορέσει να εκδώσει δελτίο παροχής υπηρεσιών με μεγαλύτερη ποσότητα παραχθέντος ελαιολάδου.

Η θέσπιση του μέτρου αυτού είναι αναγκαία διότι έτσι αποκλείεται το παρεμπόριο που δημιουργείται με σκοπό την είσπραξη εικονικής επιδότησης.

Η ΝΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΕΒΕΕ ΚΑΡΔΙΤΙΣΑΣ

Συγκροτήθηκε σε σώμα η νέα Διοικητική Επιτροπή του Εμπορικού Βιομηχανικού Επαγγελματιοβιοτεχνικού Επιμελητηρίου Καρδίτσας, ως εξής:

Πρόεδρος Γεώργιος Κασαράς, α' αντιπρόεδρος Κων/νος Στάθης, β' αντιπρόεδρος Λάζαρος Τσιτράς, οικον. επίτροπος Βασιλεία Αντωνίου, γεν. γραμ. Δημήτριος Μητρουλιάς.

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ '88

ΕΚΘΕΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΛΠ.

Σε λίγες ημέρες εγκαινιάζεται η ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ '88 η Πρώτη Εμπορική Έκθεση Εξοπλισμού, Υλικών και Υπηρεσιών Συσκευασίας που γίνεται στην χώρα μας από τις 5 μέχρι τις 9 Μαρτίου, 1988 στο Εκθεσιακό Κέντρο του Οργανισμού Λιμένος Πειραιώς (Ο.Λ.Π.).

Εκατόν Δκα κατασκευαστικές και εμπορικές επιχειρήσεις, ο ΕΟΜΜΕΧ, ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Λιθογραφικών Επιχειρήσεων, το Σωματείο Επαγγελματιών Μεταξοτυπών Ελλάδας, η Ένωση Γραφιστών Ελλάδος, το Σωματείο Βιοτεχνών Επεξεργασίας Χάρτου, Κλαδικά περιοδικά και ειδικοί ετοιμάζονται πυρετωδώς να παρου-

ΕΥΡΕΙΑ ΣΥΣΚΕΥΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ ΜΕ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ Τ.Ε.Β.Ε.

Για την από κοινού αντιμετώπιση των προβλημάτων του Οργανισμού

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΕΒΕ

Από την Διοίκηση του ΤΕΒΕ ανακοινώθηκε ότι την Τετάρτη (24.2.88) και ώρα 12.000 μ. πραγματοποιήθηκε στα Κεντρικά Κατάστημα του Οργανισμού ευρεία σύσκεψη εκπροσώπων των επαγγελματιοβιοτεχνών και των αιρετών μελών του Δ.Σ. του ΤΕΒΕ.

Συγκεκριμένα στην πιο πάνω σύσκεψη συμμετείχαν: Από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΤΕ-

ΒΕ ο Διοικητής του κ. Χαρ. Βασιλάτος, ο Αντιπρόεδρος κ. Δήμος Παληβογιάννης, ο Β' Αντιπρόεδρος κ. Χ. Λιακόπουλος και οι σύμβουλοι κ. Κ. Βίγλας, Α. Μαλάμος, Ι. Λωρέντης. Από την ΓΣΕΒΕ ο πρόεδρος της κ. Σ. Δεμαρτίνας και ο αντιπρόεδρος κ. Θ. Μάρκου.

Από την Ανωτάτη Συνομοσπονδία Βιοτεχνών Ελλάδας ο πρόεδρος της κ. Π. Δάμαλος, ο αντιπρόεδρος κ. Δ. Χατζηενοφών και ο σύμβουλος και ταμίας της Ομοσπονδίας Βιοτεχνικών Σωματείων Αθηνών κ. Σ. Παντελής. Από το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών ο αντιπρόεδρος κ. Δημ. Κατηφόρης. Από το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιώς ο πρόεδρος του κ. Ρίζος Ρίζος. Από το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Πειραιώς ο γενικός γραμματέας του κ. Ν. Νικολάτος. Από την Ομοσπονδία Βιοτεχνικών Σωματείων κ. Γ. Κατμερτζής και ο αντεπρόεδρος κ. Δημ. Κατηφόρης. Από την Ομοσπονδία Επαγγελματιών Πειραιώς ο πρόεδρος της κ. Γ. Μαζαράκης. Από την Ομοσπονδία Βιοτεχνικών Σωματείων Πειραιώς ο σύμβουλος κ. Μ. Αγιαννίδης. Από την Πανελλήνια Ομοσπονδία Συν/χων ΤΕΒΕ ο πρόεδρος της κ. Ν. Κόντες και ο κ. Α. Μάγγος.

Κατά τη διάρκεια της σύσκεψης έγινε ενημέρωση, συζήτηση και αποφασίσθηκε η στενή και συνεχής συνεργασία για την από κοινού αντιμετώπιση της λύσης των παρακάτω προβλημάτων και την αναβάθμιση του Οργανισμού:

1. Κοινωνικός Πόρος (θεσμοθέτηση, καθορισμού ύψους)
2. Προϊπολογισμός (αντιμετώπιση κάλυψης ελλείμματος)
3. Προσωπικό (Κάλυψη κενών οργανικών θέσεων Διοικ. υπαλλήλων και επιμ. εισπράσεων)
4. Επέκταση υποχρεωτικής ασφάλισης
5. Συγχώνευση εργοδοτικών ασφαλιστικών φορέων
6. Βελτίωση του Ν. 655/77 περί αρετής Διοίκησης ΤΕΒΕ.

Η διαδικασία προέκυψε υπέροσε στα εξής ποινικά αδικήματα:

α) Της πλαστογραφίας μετά χρήσης με σκοπό όφελους σε βαθμό κακούργηματος
β) Της απλής απάτης
γ) Της ψευδούς θεαίσωσης
δ) Της υποθέσεως περί την υπηρεσία

ΣΕ 4 ΧΡΟΝΙΑ ΦΥΛΑΚΙΣΗ ΚΑΤΑΔΙΚΑΣΤΗΚΕ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΕΒΕ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Από την Διοίκηση του ΤΕΒΕ ανακοινώθηκε ότι με την απόφαση αριθ. 30-17 και 18.2.88 του Τριμελούς Εφετείου Πατρών καταδικάστηκε σε τέσσερα (4) χρόνια φυλάκιση ο σε εργία ευρισκόμενος υπάλληλος του ΤΕΒΕ Γεωργίου Δημητρίου πρώην προϊστάμενος του Γραφείου ΤΕΒΕ Ζακύνθου γιατί όπως και από την ακροαμα-

τική διαδικασία προέκυψε υπέροσε στα εξής ποινικά αδικήματα:

α) Της πλαστογραφίας μετά χρήσης με σκοπό όφελους σε βαθμό κακούργηματος
β) Της απλής απάτης
γ) Της ψευδούς θεαίσωσης
δ) Της υποθέσεως περί την υπηρεσία

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ ΣΤΗ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ

Οι εκπρόσωποι των επαρχιακών Επαγγελματιών και Βιοτεχνικών Επιμελητηρίων της χώρας πραγματοποίησαν σύσκεψη την περασμένη Κυριακή στην Αθήνα, κατά την οποία συζητήσαν το όλο θέμα και συμφώνησαν στο ότι οι συγχωνεύσεις υποθαμνίζουν το ρόλο τους, δεδομένου ότι ο Ν. 1746/88:

— Προσθέτει πολλά και σύνθετα όργανα διοίκησης, που στερούν στο Επιμελητήριο τη δυνατότητα ευελιξίας.

Επιβάλει τη συμμετοχή στο ίδιο Επιμελητήριο διαφορετικών επαγγελματικών δραστηριοτήτων, που ακόμα και στην περίπτωση παράλληλης δραστηριότητας, η διαφορά μεγάλων δημιουργεί πολλές φορές προβλήματα και αντιθέσεις (διοτέχνες, επαγγελματίες — διομήχανοι, μεγαλέμποροι).

— Δημιουργεί ένα πολύπλοκο συγκεντρωτικό όργανο, σε αντίθεση με τη γενικά αποδεκτή και αναμφισβήτητη απλοποίηση αποκέντρωσης.

Στη σύσκεψη των Επιμελητηρίων πήραν μέρος εκπρόσωποι της Δράμας, Ηπείρου, Καβάλας, Καλαμάτας, Λαρίσης, Μυτιλήνης, Πάτρας, Χίου, Βόλου.

Οι συγχωνεύσεις των Επιμελητηρίων κατά νόμο θα πραγματοποιηθούν σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας (Ν. 1746/88), η οποία ως προς το θέμα αυτό εφαρμόζεται χωρίς παρεκκλίσεις.

Την ανωτέρα διεκρίνιση έδωσε ο υφυπουργός Εμπορίου κ. Γ. Δασκαλάκης σε εκπαιδευτικούς Επαγγελματιών Επιμελητηρίων που τον επισκέφθηκαν και τον ζήτησαν να μην ισχύσει η υποχρεωτική συγχώνευση στα Επιμελητήρια κατά νόμο.

Υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 20 του Ν. 1746/1988 οι συγχωνεύσεις των Επιμελητηρίων θα πρέπει να γίνουν μέχρι την 1η Μαΐου 1988.

ΜΕΧΡΙ 18.3.88 Η ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΜΙΚΡΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Παρατείνεται (μόνο για πέ-τος) μέχρι τις 18 Μαρτίου 1988 η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος στις οποίες περιλαμβάνονται εισοδήματα από Δ' πηγή (από εμπορικές επιχειρήσεις), η οποία κανονικά έληγε στις 25.2.88. Αφορά δηλαδή μόνο τις επιχειρήσεις που έχουν εισόδημα από Δ' πηγή και τηρούν διδλία Α' και Β' κατηγορίας του ΚΦΣ.

Τούτο καθορίστηκε με απόφαση που υπόγραψε ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσολάλας, με σκοπό να διευκολυνθούν οι μικρές επιχειρήσεις ώστε να τους δοθεί η δυνατότητα να κάνουν χρήση των φορολογικών κινήτρων για επενδύσεις που προβλέπονται από την απόφαση Ε 2665/88.

Το κείμενο της εν λόγω αποφάσεως έχει ως εξής:

Έχοντας υπόψη κλπ., αποφασίζουμε:

1. Παρατείνεται μέχρι 18 Μαρτίου την προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος στις οποίες περιλαμβάνονται εισοδήματα Δ' πηγής οικ.ν. έτους 1988 και η οποία λήγει στις 25 Φεβρουαρίου 1988.

2. Η απόφαση αυτή να κυρωθεί με νόμο.

ΤΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ

Όλοι οι φορολογούμενοι θεωρούνται φορολογικά ενημερωμένοι, δηλαδή δεν υποχρεούνται να προσκομίσουν πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας εάν σφειλούν στο Δημόσιο μέχρι 100.000 δρχ.

Τούτο καθορίστηκε με απόφαση που υπόγραψε ο υφυπουργός Οικονομικών κ. Σπ. Καλούδης, στην οποία ορίζεται επίσης ότι το πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας για χρήση πάνω από 100.000 δρχ. θα ισχύει για 2 μήνες αντί για ένα μήνα που ισχύει μέχρι τώρα.

ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΝΕΑΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΑΡΤΟΠΟΙΩΝ ΚΑΙ ΑΡΤΕΡΓΑΤΩΝ

Πραγματοποιήθηκε την περασμένη εβδομάδα η πρώτη συνάντηση εκπροσώπων της Ομοσπονδίας Αρτεργατών με θέμα συζήτηση για υπογραφή συλλογικής σύμβασης εργασίας μεταξύ των δύο κλάδων για το 1988.

Επί κεφαλής της Ομοσπονδίας Αρτοποιών Ελλάδος ήταν ο Γεν. Γραμματέας κ. Χρ. Φούσας ο οποίος μετά του συμπαραστάτη Ανταλ. Ταμάρ κ. Αλ. Κοτόνη διεξήγαγε τις συζητήσεις με βάση τις γραπτές θέσεις των αρτεργατών και κατόπιν συνεργασίας μετά του

Προέδρου της Ομοσπονδίας μας.

Από την Ομοσπονδία Αρτεργατών με επικεφαλής τον κ. Δ. Πλαγέρα που συνοδεύεται από ομάδα αρτεργατών και τον νομικό σύμβουλο της ΠΟΑ κ. Γ. Κέμο ιεθέσαν και προφορικές τις θέσεις τους και συμφωνήθηκε όπως σε διάστημα 20 ημερών πραγματοποιηθεί νέα συνάντηση προκειμένου να καθοριστούν οι τελικές θέσεις των δύο κλάδων.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΤΡΟΠΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΤΟ ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΟ ΠΑΖΑΡΙ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑΣ

Με το νέο ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων και τις επιπτώσεις του, όπως αυτές καταγράφηκαν μέσα στις πρώτες εβδομάδες εφαρμογής του, το κυριακάτικο παζάρι του Πειραιά και με τη μηχανογράφηση των υπηρεσιών του Επιμελητηρίου ασχολήθηκε η ολομέλεια του διοικητικού συμβουλίου του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Πειραιώς που συνήλθε υπό την προεδρία του κ. Λαυρόπουλου.

Ειδικότερα για το κυριακάτικο παζάρι συμφωνήσαν οι σύμβουλοι με τις πάγιες θέσεις του Επιμελητηρίου.

Τονίστηκε ότι στην περιοχή της Πλατείας Ιπποδρόμου θα πρέπει να πωλούνται παλαιά είδη και είδη β' κατηγορίας από παλαισπώλες που είναι εκεί εν

κατεστημένοι από πολλών ετών, ο δε θεσμός πλέον, να αναθεωρηθεί όπως και η περσινή.

Γάλληκαν αντιθετοί προς τη νέα θέση του παζαριού στη βιομηχανική ζώνη, διότι όπως λειτουργεί σήμερα αποτελεί μια ιδιόρρυθμη μαρούθ λαϊκή αγορά, η έκταση της οποίας άρχισε να φθίνει όχι μόνο τους επαγγελματίες του Πειραιά, αλλά και τους επαγγελματίες στελέχους των ηφέξ Δήμων.

Το διοικητικό συμβούλιο αποφάσισε να προχωρήσει ταχύτατα στη μηχανογράφηση των υπηρεσιών του Επιμελητηρίου, αλλά και στην οργάνωση σεμιναρίου σχετικά με την καθιέρωση των μικροπυλογοτήτων στις εμπορικές επιχειρήσεις.